gite, quia
ram mag
quidam
rem spir
confirmit
indicare
re magno
tuli. & st
s. et recte
ex ore tuo
10
quas vidi
ipse sum
mus meus
dixi illi
obsecro fa
grati man
est ad me
certo non
& nos.
10
mei & fr
a domino
fuisse, si
tudo vult
consecra
neret in lo
Domini i
precaro D
non qui i
lebrante,
10
qui & ve
mento mi
fondatur
oporteat f
est, an ad
num tenet
qui audiu
sugerat,
rius illius
huius quae d
sermone a
40
suerat, ad
fructibus
famatus
famatus
mosis in
Colonia
quodam
nobis sit, p
tibus De
cum po
Domine
non in di
est Domi
rarius as
rius. Cui
gatam e
genter ad
teniam

2011j

gite, quia prope est regnum. Hoc igitur sermone inductus dominus abbas cepit diuulgare verbum co-
 ram magistratibus ecclesie & viris religiosi. Quorum quidam cum reuerentia exceperunt verbum,
 quidam vero non sic, sed sine strede de angelo qui familiaris mihi est, locuti sunt, dicentes eum esse illuso-
 rem spiritum & in angelum lucis transfiguratum. Vnde & ipse dominus abbas per obedientiam me
 constrinxit, precipiens, vt cum mihi rursus appareret, per nomen Domini illum adiurarem, quatenus
 indicaret mihi, virum verus Dei angelus, an non. Ego autem presumptuosum id aestimans, cum timo-
 re magno preceptum hoc suscepi. Quadam igitur die cum essem in excessu meo, solio more se mihi ob-
 tulit, & stetit in conspectu meo. Et dixi tremens ad eum, Adiuro te per Deum patrem & filium & spiritum
 S. vt recte dicas mihi, si verus Dei angelus sis, & si vera sint visiones quas vidi in excessu meo, & ea que
 ex ore tuo audiui. Respondit ac dixit: Scias pro certo, quia verus angelus Dei sum, & vera sunt visiones
 quas vidisti, & que de ore meo audisti vera sunt, & vere fient, nisi recedat hinc hominibus Deus, & ego
 ipse sum, qui diu laboravi tecum. Post hoc in vigilia Epiphaniæ dum orarem rursus apparuit mihi Domi-
 nus meus, sed procul a me stans, & facie habens auresam a me. Ego autem indignationem eius intelligens,
 dixi illi cum timore, Domine mi, si molesta fui tibi in eo qd adiuravi te, ne quaso imputes mihi, conuer-
 te obsecro faciem tuam ad me, & esto mihi placabilis, quia constricta per obedientiam feci, neq. causa sui tras-
 gredi mandati preceptoris mei. Cumq. in huiusmodi verbis multas lachrymas profudissem, conuersus
 est ad me dicens, Contemptum mihi fecisti & fratribus meis, quia diffidentiam habuisti ad me. Vnde pro
 certo noneris, quia vltro non videbis faciem meam, neq. vocem meam audies, nisi placatus fuerit Dominus
 & nos. Et dixi, Domine mi, quomodo placari poteritis? Et ait, dices abbati tuo, vt in memoriam
 mei & fratrum meorum celebret diuinum officium deuote. Cum ergo non semel, sed pluribus vicibus, tam
 a domino abbate quam a reliquis fratribus missarum solennia ad honorem sanctorum angelorum celebrata
 fuissent, simulq. sorores psalmodiarum lectionibus eos honorassent, rursus apparuit mihi Dominus meus pla-
 cidulo vultu, dixitq. ad me: Scio quoniam in charitate & obedientia factum est quod fecisti, idcirco veniam
 concessit tui, & de cetero frequenter te visitabo quam hactenus. Post hoc cum dominus abbas ire dispo-
 nenti in locum quendam, rogatu clericorum illic manentium vt predicaret verbum comminationis
 Domini in populo, si forte paenitentiam agerent, & auerteretur ira Dei ab illis, primum aggressus est de-
 precari Dominum vna cum omnibus nobis, vt nobis reuelare dignaretur ancille sue, virum sermo-
 nem qui iam manifestus esse ceperat, amplius diuulgari oportet, an non. Ipse igitur diuina mysteria ce-
 lebrante, & nobis deuotissime orantibus subito dissoluta sunt compages membrorum meorum, & elau-
 30 qui, & veni in mentis excessum. Et ecce angelus Domini stetit in conspectu meo, & dixi ad eum, Me-
 mento mi Domine, quod dixeris ancille tue, verbum Dei per os meum missum in terram, non vt ab-
 scindatur, sed vt manifestetur, ad gloriam Dei & saluationem populi eius. Et nunc indica mihi, quid
 oporteat fieri de verbo illo comminationis quod locutus es ad me: Nunquid iam satis manifestum factum
 est, an adhuc amplius predicandum? At ille seuero me aspectu intuens, ait: Noli tentare Deum: qui e-
 nim tentant illum, peribunt. Et dices ad abbatem: Noli timere, sed perice quod capisti. Vere beati sunt
 qui audiunt verba exhortationis tue, & seruant ea, & non fuerint scandalizati in te. Hoc autem illi
 suggeras, vt eam formam quam hactenus in predicatione habuit, non immutet. In hoc enim consilia-
 rius illius ego fui. Dicit illi, vt nequaquam attendat verba eorum, qui ex inuidia dubie loquuntur, de
 his que dicta sunt in te, sed attendat quod scriptum est: Quia nihil impossibile apud Deum. Hoc igitur
 40 sermone animatus, locum quem adire disposuerat, adiit: & populum qui eius aduentum prestolatus
 fuerat, ad paenitentiam exhortatus est, annuncians iram Dei cunctis superuenturam, nisi paenitentia
 fructibus eam preuenire studerent. Quales autem plage mundo immiserent, nequaquam veluti dif-
 famatus est, in aliqua predicatione sua enarrauit. Factum est igitur, vt multi apud quos sermo iste dif-
 famatus est, per totum tempus quadragesimali in timore magno per paenitentiam sese affligerent, elec-
 mosynisq. & orationibus studiose insisterent. In tempore illo quidam (nescio quo zelo ductus) ad urbem
 Coloniam in persona domini abbatis aplo ignorante, Deus nouit, literas direxit, in quibus terribiles
 quaedam comminationes audiente omni populo lectæ sunt. Vnde quanquam ab insipientibus illisum
 nobis sit, prudentes tamen (vt audiui) reuerenter sermonem animaduertunt, & paenitentia fru-
 ctibus Deum honorare non contempserunt. Factum est autem in quarta feria ante diem pasche,
 50 cum post magnos labores corporis in ecclia sin venissem apparuit mihi angelus Domini, & dixi ad eum:
 Domine quid fiet de verbo quod locutus es ad me? Qui respondit, Noli contristari, neque periturus, si
 non in die quem determinavi tibi, euenerint que predixi, quorum multorum satisfactione placatus
 est Dominus. Post hoc in sexta feria post horam tertiam cum graui passione veni in excessum mentis, &
 rursus affuit mihi, dicens: Vidi Dominus afflictionem populi sui, & auertit iram indignationis sue ab
 eis. Cui dixi: Quid ergo Domine mi? Nonne ero in derisionem omnibus, apud quos hoc verbum diuul-
 gatam est? Qui ait, Omnia que occasione hac euenerint, tibi patienter, & beneuole sustineto, illum dili-
 genter aduertens, qui cum esset totius orbis creator, hominum irrationes sustinuit. Nunc primum pa-
 nentiam tuam Dominus probat. Ecce domina mea, totum ordinem rei vobis explicauit, quatenus

visus E-
lizabeth qui
dam streu-
runt.

Elizabeth
angelum ap-
parentem
sibi adiurat.

Angelus po-
nitentiam
S. virginis in-
iunxit.

Angelus
placatus ap-
paruit.

Hildegis
abbatis in
Deum de-
uotus.

Verba Sir-
ginia ad an-
gelum.

Verba an-
geli ad vir-
ginem.

Abbas ad
paenitentiam
populum
conuertit.

Presumptus
sacerdos
scriptus.

Iterum an-
gelus virgi-
ni apparuit.

Ad paen-
tiam hortat-
ur eam.

Et vos innocentiam meam & abbatum nostri cognoscatis, & alia manifestare possitis. Obsecro autem, ut & orationum vestrarum participem me faciatis, & prout spiritus Domini vobis suggererit, aliqua mihi consolatoria verba rescribatis. Gratia domini nostri Iesu Christi vobiscum sit. Amen.

MCLXVI.

*Hyems da-
ta.*

Anno prenotato, quo sancta virgo Elisabeth de corpore migravit, qui fuit Ruperti abbatis 1. annus, hyems fuit asperissima, & subsecuta est fames magna cum pestilentia & multis malis.

MCLXVII.

*Heroldus
episcopus
Herbipolan-
sis.*

Anno autem Ruperti abbatis 3. qui fuit dominice natiuitatis 1167. obiit Henricus episcopus Herbipolensis, cui Heroldus succedens praefuit annis 7. mensibus 5. diebus. Huic episcopo Heroldo Fridericus Imperator ducatum Franconiae sub aurea bulla primus confirmavit, cum omni potestate ac iurisdictione ducali.

MCLXVIII.

*Arnoldus
ar. biepisco-
pus Mogun-
tinus occi-
ditur.
Rudolphus
comes de Ze-
ringen.*

Anno sequente Arnoldus archiepiscopus Moguntinus, in monasterio S. Iacobi a ciuibus suis in die S. Iohannis Baptista crudeliter occisus est. Huius conspirationis principes fuerunt in clero Godfridus abbas sancti Iacobi, & praepositus ecclesiae sancti Petri, cum alijs multis in eadem pontificis consentientibus. Peracta caede venerandi praefuli, crudeliter homicidia in archiepiscopum elegerunt Rudolphum Conradi ducis de Zeringen filium, qui ut sibi muneribus Imperatorem placaret, omni Ecclesiam spoliavit. Sed contemptus ab Imperatore, ad sedem pontificatus minime peruenit. Interea dñm Rodolphum Imperatorem in Italia commemorantem adiret, Conradus comes palatinus Rhemni, ex vno parente frater ipsius Imperatoris, Christianum quendam in archiepiscopum sublimavit, verum utroque refutato Imperator Conradum fratrem Ottonis comitis Palatini de Wittelsbach ordinari in archiepiscopum fecit, quem tamen post biennium (sic dicemus) expulit, & praedictum Christianum in eius locum ordinavit. Post necem Arnoldi venerandi pontificis, cenobium S. Iacobi à fautoribus eius destruitur, mansiones monachorum funditus dissipantur, ita quod per annos ferme duodecim nulla in eodem locu diuinae laudis harmonia celebrata fuit. Monachi hincinde fuerunt dispersi, & abbas eorum Godfridus per Imperatorem de patria proscriptus. Murus etiam ciuitatis Moguntinae iussu Imperatoris euersus est in circuitu funditus, ita quod Moguntia per annos 16. sine muro stetit. Ciues autem omnes qui in eodem pontificis consenserant, praeter pauperes & mendicos ante reditum Imperatoris de Italia se fuga saluarunt.

MCLXX.

*Conradus
archiepisco-
pus Mogun-
tinus peli-
tur.
Christianus
succedit,
Imperator
duces Sa-
xoniam vicit.*

Anno autem Ruperti abbatis Hirsauigenensis monasterij 5. qui fuit dominice natiuitatis 1170. Conradus archiepiscopus Moguntinus, propterea quod Alexandro papa viro Romano tertio, contra sententiam Imperatoris adhereret, ab ecclesia sua pulsus est in cuius locum Imperator Christianum supra dictum fecit ordinari, qui praefuit annis 11. post cuius mortem ad ecclesiam suam reuersus est. Interea fugiens, ad papam declinauit, a quo cum honore susceptus, Sabinensem episcopatum ab eo in sustentationem vitae suscepit. Unde quam diu vixit, etiam ad Moguntiam reuersus, archiepiscopum se Moguntium & episcopum Sabinensem in omnibus literis scripsit.

MCLXXII.

*Imperator
Moguntiam
venit.*

Anno Ruperti abbatis 7. Fridericus Imperator primus Henricum ducem Brunsvicensem imperio eatenus rebellem, tam viribus principum quam imperiali censura subegit, & ad obedientiam venire compulit.

Eodem anno Imperator pentecosten Moguntiae celebrauit vna cum vxore & Henrico filio suo ac principibus multis, & in eodem die in monasterio sancti Albani extra muros ciuitatis, cum magna solennitate coronatus est. Mansit autem ibi diebus octo, & multa pro vtilitate reipub. constituit. Ibi Hemino comes Flandriae ad obedientiam se Imperatori subiecit, & ipsum comitatum, modo sine liberis decederet, Imperatoris filio promissit.

Eodem quoque anno moritur Ludouicus marchio secundus Thuringiorum, vir magnarum actionum & animo semper inuictus.

MCLXXIII.

*Caput S.
Irmine trans-
fertur ad
Spanheim.*

Anno Ruperti abbatis 8. qui fuit dominice natiuitatis 1173. caput sanctae Irmine virginis, filiae Dagoberti quondam regis Francorum, quae fuerat prima ordinis nostri abbatis, in horreo Treuerensi, ad petitionem Domini Craftonis secundi abbatis, ad monasterium meum Spanheimense, Hillino archiepiscopo consentiente translatum est.

MCLXXIII.

MCLXXIII.

Anno autem Ruperti abbatis 9. moritur Crafftio abbas monasterij mei præfati secundus, 5. calend. Iunij, filius Meginhardi comitis de Spanheim, ætatis suæ 58. in medio chori, cum antecessore suo Bernhelmo in vno sarcophago tumulatus. Cui Adelgerus monachus & custos monasterij mei succedens, præfuit annis 6. mensē 1. ac diebus tantum 3. qui ante religionis ingressum, multo tempore scholæ publicæ apud Moguntiacum præfuit, & multos insignes discipulos post se reliquit.

Adelgerus
fuit abbas
Spanheim;

Eodem anno obiit Heroldus episcopus Herbipolensis, cui successit Reinhardus, & præfuit annis 4. mensibus 10. & diebus 15.

MCLXXV.

Anno Ruperti abbatis 10. qui fuit dominicæ natiuitatis 1175. magna fuit in toto imperio Romano turbatio, propter inobedientiam & rebellionem Friderici Imperatoris primi contra sedem apostolicam. Ipse autem Rupertus abbas & fratres huius monasterij cum sancta Romana ecclesia in primis aperte sentientes, multas à fautoribus Imperatoris molestias & iniurias in rebus & in personis susceperunt, quousque tandem amicorum consilio liberati sunt. Vnde cum ingens esset in omni Alemania populorum & cleri maxima turbatio, propterea quod Imperator excommunicatus persequeretur papam verbis, scriptis, & armis, omnesque sentientes cum illo nimium haberet exosos, & tam per se quam per suos multa illis inferret damna & incommoda, multasque iniurias fieri permitteret, viri boni ac Deum timentes in malo se positos cum cernerent, aut fuga se, aut silentio saluare cupiebant. Cum autem Rupertus insignis huius cœnobij abbas inter eos qui summo Pontifici confenserant, vnus esset non vitimus prælatorum, & plures quotidie ab æmulis sustineret iniurias, timens generalem monasterij propter personale odium Imperatoris iacturam, volensque locum iræ concedere, deliberavit abbatiam pro pace fratrum & vtilitate monasterij resignare.

Magna imperij Rom. turbatio.

Imperator papam persequitur. Abbas Rupertus papa consensit.

MCLXXVI.

Anno igitur promotionis suæ 11. qui fuit natiuitatis dominicæ annus 1176. iam senio nimium grauatus & curis, abbatiam ad manus fratrum suorum libere resignauit, & pro vitæ sustentatione præposituram in Rosch à fratribus suscepit, in qua vixit aliquandiu in laboribus multis, tandemque in Domino quieuit, sepultus ibidem ex præuia sua ordinatione, in limine templi, quatenus pedibus fratrum calcaretur, quod magnum humilitatis eius fuit indicium. Erant enim (vt supra diximus) vir bonus & mitis, qui in omni pace & tranquillitate viuere inter fratres consuevit. Ob eam causam dudum abbatiam in Gotzauu, in qua non poterat tranquille conuersari, dimiserat, & ad monasterium suum Hirsaugiensem reuersus est. Est autem monasterium Gotzauu nostri ordinis in diocesi Spirensi, in comitatu Vorchem, in Francia orientali, in pago qui dicitur Albegaun, iuxta fluuium qui dicitur Alba, constructum à Bertholdo comite de Hennenberg, anno dominicæ natiuitatis 1010. qui fuit octauus annus vacante abbacia huius monasterij Hirsaugienfis, post obitum Conradi abbatis, in quo Rupertus præfuit annis ferme 10. Qui cum monachos ad obseruantiam regularis disciplinæ compelleret, qui nimium à recto tramite monasticæ conuersationis defecerant, multorum contra se odium prouocauit. Cessit ergo & loco & dignitati, malens inter fratres suos Hirsaugienfes humiliter viuere, quam inter malos & rebelles monachos sub pastoris onere detrimentum animæ subire.

Rupertus abbatiam resignauit.

Monasterij Gotzauu fundatur.

Eodem anno quo Rupertus abbatiam huius monasterij Hirsaugienfis resignauit, obiit 12. calend. Aprilis Clementia monialis nostri ordinis in horreo Treuerensi, filia quondam comitis de Homburg, sanctissimæ conuersationis, quæ diebus ac noctibus intenta orationi ac contemplationi, nihil magis quam Deo placere in omnibus cupiebat. Hæc sanctissima virgo à patre comite Adolpho desponsata olim fuerat domino Crafftio ni, filio Meginhardi comitis de Spanheim, quæ cum haberet sanctæ virginitatis propositum, de consensu sponsi apud Treuiros in præfato cœnobio sanctimonialis facta est.

S. Clementia virgo moritur.

Crafftio abbas Spanheim.

Sponsus vero eius in meo cœnobio Spanheimensi, sub Bernhelmo abbate primo monachus factus est, eidem in abbacia successe sit, & in sancta conuersatione quieuit.

is. Obsecro autem, si suggesterit, aliqua Amen.

qui fuit Ruperti am pestilentia &

7. obiit Henricus in sibus 5 diebus. 10 aurea bulla pri-

asterio S. Iacobi, inspirationis principis sancti Petri, cum di præfatis, crudelis de Zeringen. ianuit orator. Sed in terea dñm Rugo palatinus Rho archiepiscopus nis comitis Palatini biennium (sicur ost necem Arnol, mansiones nulla in eodem loco perfi, & abbas conuictuatis Moguntia per annos 16. sine orator pauperes &

dominicæ natali- andro papa vrbis pulsus est. in cuius annis 13. post cuius linavit, à quo cum ita suscepit. Vnde untium & episcop-

n ducem Brunfili- eriali censura lib-

um vxore & Hen- i Albani extra me- ebus octo, & mul- centiã se Imperato- peratoris filio pro-

huringiorum, vit

sanctæ Irminezis ordinis nostri abba- bbatis, ad montem inslatum est.

MCLXXVII.

1175

1176

DE CONRADO, HUIUS MONASTERII XIX. ABBATE, QUI
*præfuit annis 12. ac de conuersatione certisque gestis eius & illius
 temporis.*

POST resignationem reuerendissimi patris Domini Ruperti abbatis, ne monasterium
 viduitatis suæ diu sentiret Incommoda, prior & fratres huius cœnobij diem pro elec-
 tione noui pastoris constituerunt: quo adueniente, omnibusque electioni interesse de-
 bentibus, in loco capitulari conuenientibus, inuocata Spiritus sancti gratia, vt moris est,
 post maturam deliberationem in abbatem vnanimiter elegerunt venerabilem virum
 Conradum huius cœnobij monachum, Hermanni comitis de Kilberg fratrem, virum
 sanctum & optimum, qui post humilem sui excusationem victus, tandem precibus fra-
 trum consensum præbuit, & dignitatem cum onere suscepit. Electus ergo communiter
 est, præfuitque huic monasterio strenue annis 12. Ordinari autem ab episcopo Spirensi no-
 luit, quoniam contra summum pontificem Friderico Imperatori dudum excommunicato
 adhæsit. Iste Conradus (vt diximus) ex nobili Sueuorum prosapia ortus, filius comitis
 generosi de Kilberg, & Hermanni comitis frater extitit, qui ab incunte sua ætate ad disci-
 dum literas positus, non mediocriter in omni scientia tam diuina quam humana profici-
 cit. Euadens tandem in virum perfectum, cum diuitijs & honoribus, cum nobilitate gene-
 ris gloriosus & insignis haberetur, omnia veluti stercora pro Dei amore contemnens, ad
 præsens cœnobium se contulit, & monachus factus, in omni religione & sanctitate con-
 uersatus fuit. Quanto enim altior & nobilior fuit genere, tanto humiliorem se in omni-
 bus exhibuit in conuersatione. Neminem vnquam contristauit, neminem iniuriose of-
 fendit, sed in medio fratrum sine querela vixit, sine offensione incesit. Erat mitis inge-
 nio, & promptus ad obediendum, ita vt similem in conuento non haberet. Humilitate
 namque, obedientia, patientia, & morum honestate, cunctos superauit, & tam corporis
 quam mentis continentia singularis castimonie fuit. Niger erat facie, statura mediocri,
 incesu grauis, habitu despicibilis, sed virtute animi excellens & graciosus. Ordinatus au-
 tem abbas, se formam gregis verbo & exemplo in omnibus exhibere studuit, humilitatis
 suæ pristinum modum tam modeste temperans, vt bonis atque beneuolis conuersatione
 videretur socius, duris autem & inobediensibus per censuram iustitiae reuerendus. In
 omni vita sua castissime semper conuersatus est, curam animæ maiorem adhibendo quam
 corpori. Fuit ingenio mitis, subtilis & placidus, consilio cautus, promptus ac circumspo-
 ctus, sermone succinctus, disertus & ordinatus. In disponendis rebus temporalibus magna
 sagacitate & prudentia viguit, & subditis suis tam mentis quam corporis necessaria, secun-
 dum regulam sanctissimi patris nostri Benedicti copiose ministravit. In mensa coram fra-
 tribus & hospitibus satis largus & dapsilis erat, omnesque aduentantes in Christo cum
 omni charitate suscipiens, iuxta mandatum regulæ largiter tractauit. Charus erat omni-
 bus, & in maxima reuerentia ac honore subditorum.